
D.A. n.___33____ /GAB del ____17.03.2023______

Repubblica italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche

Sociali e del Lavoro
________

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTE le leggi  regionali  29 dicembre  1962, n. 28  e 10  aprile 1978, n. 2 e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva   il  Testo   Unico  delle   leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, l’art. 4, comma 6;

VISTA             la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.;

VISTO            il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  l.r  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29, pubblicato nella G.U.R.S. 18 gennaio 2019, n.3,
recante "Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15/5/2000
n°10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente
della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della
Regione 10 maggio 2001, n. 8",;

    
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, recante “Legge di stabilità ragionale 2022-

2024”, pubblicata nella G.U.R.S. 28 maggio 2022, n. 24;

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14,  recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione siciliana per il triennio 2022-2024”, pubblicata nella G.U.R.S. 28 maggio
2022, n. 24, S.O. 26;



VISTO il  Contratto  Collettivo  regionale  di  Lavoro  del  personale  del  comparto  non
dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale
15  maggio  2000,  n.  10,  per  il  triennio  normativo  ed  economico  2016-2018,
pubblicato sulla GURS n. 24 del 24 maggio 2019, S.O.;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  Area  della  Dirigenza  della  Regione
Siciliana e degli Enti di cui  all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio
normativo ed economico 2016-2018, stipulato il 25 gennaio 2022;

  
VISTO il D.P.Reg. n. 1438 del 26 aprile 2022 con cui è stato adottato, per l’anno 2022,

l’aggiornamento  del  “Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance
organizzativa  e  individuale”  (SMVP)  di  cui  all’art.  7,  comma  2,  del  D.P.Reg.
n.52/2012 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT)
– aggiornamento 2022/2024 -  adottato con il D.P.Reg. n. 517 /GAB del 7 marzo
2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è
stato  emanato l'Atto di indirizzo inerente lo snellimento delle procedure di controllo
delle Ragionerie Centrali,  in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per
l'economia  e  relativi  atti,  comprendenti  l’elenco  delle  tipologie  di  spesa  la  cui
documentazione, ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n.
123, non viene inviata alle Ragionerie Centrali;

 
VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione

recante “Direttive  in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTA la  Circolare  n.  16  del  28  ottobre  2020 della  Ragioneria  Generale  della  Regione
recante “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTA la Circolare n.11 del 1° luglio 2021 della  Ragioneria Generale della Regione recante
“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>;

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della  Ragioneria Generale della Regione
recante “Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021
– Integrazione alla Circolare del 01/07/2021”;

VISTO         il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024”, di
cui all'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, come modificato dalla legge di
conversione  6  agosto  2021,  n.113,  approvato  con Delibera  di  Giunta  n  513 del
20/09/2022;

VISTA la circolare n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTA la  Circolare  n.  123494  del  7  dicembre  2022  della  Direzione  Generale  del
Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  della  Direzione  Generale  –
Ragioneria  Generale  –  a  firma  congiunta  del  Dirigente  Generale  della  Funzione
Pubblica e del Ragioniere Generale;

 



VISTO il D.P. Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15 novembre 2022 con il quale è stato costituito il
Governo della Regione e l’On. Nunzia Albano è stata nominata  Assessore regionale
con preposizione all’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro;

VISTA la nota prot. 7038/GAB del 17/11/2022 concernente l’insediamento dell’On. Nunzia
Albano in qualità di Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro;

VISTO il  D.A.  114/GAB  del  29/12/2022  di  composizione  dell’Ufficio  di  Diretta
collaborazione dell’Assessore;

 VISTA la  nota  prot.  667/GAB del  17/02/2023  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  della
Famiglia,  delle  Politiche Sociali  e  del  Lavoro comunica di  volersi  avvalere della
collaborazione della Dott.ssa Rosalia Pipia, dirigente interno dell’Amministrazione
regionale, quale Capo della Segreteria Tecnica.

VISTA la nota prot. 987/GAB del 01/03/2023, con la quale è stata comunicata al Dip. F.P.  la
presa di servizio della Dr Rosalia Pipia, con decorrenza 01/03/2023;

VISTO      il contratto individuale di lavoro dirigenziale, in corso di registrazione, stipulato in
data 16 marzo 2023 tra l’Assessore On. Nunzia Albano e la Dott.ssa Rosalia Pipia
quale  dirigente interno di terza fascia dell’Amministrazione regionale, con funzioni
di Capo della Segreteria Tecnica  ed il relativo decreto di approvazione n. 29/Gab del
16 marzo 2023 nel quale sono determinati l’oggetto, la durata e gli obiettivi connessi
alla funzione, nonché il relativo trattamento economico accessorio, con effetti a far
data dal 01 marzo 2023;

 VISTA la nota prot. 1024/GAB del 01/03/2023 con la quale l’Assessore  comunica di volersi
avvalere  della  collaborazione  del  Sig  Vito  Raso,  esterno  all’Amministrazione
regionale, quale Segretario particolare;

VISTA la nota prot. 1027/GAB del 01/03/2023, con la quale è stata comunicata al Dip. F.P la
presa di servizio del Sig Vito Raso, con decorrenza 01/03/2023;

VISTO         il contratto individuale di lavoro dirigenziale, in corso di registrazione, stipulato in
data  16 marzo 2023 tra l’Assessore On. Nunzia Albano e del Sig. Vito Raso quale
esterno all’Amministrazione regionale, con funzioni di Segretario particolare  ed il
relativo  decreto  di  approvazione  n.  28/Gab  del  16  marzo  2023  nel  quale  sono
determinati  l’oggetto,  la  durata  e  gli  obiettivi  connessi  alla  funzione,  nonché  il
relativo trattamento economico accessorio, con effetti a far data dal 01 marzo 2023;

VISTA la nota prot. n. 13/Gab del 09/01/2023 con la quale l'Assessore On.le Nunzia Albano
comunica di volersi avvalere, ai sensi dell’art. 2 del D.P.Reg. n. 29 del 16 novembre
2018,  della  collaborazione  del  signor  Giuseppe  Cannone,  istruttore  direttivo
dell'amministrazione regionale;

VISTA la nota prot. n. 040/Gab del 10/01/2023 concernente la presa di servizio del signor
Giuseppe Cannone, avvenuta in data 10/01/2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  1026/Gab  del  01/03/2023  con la  quale  l'Assessore  On.le  Nunzia
Albano comunica di volersi avvalere, ai sensi dell’art. 6 del D.P.Reg. n. 29 del 16



novembre 2018, della collaborazione del signor Filippo Bellanca,  istruttore C1 in
qualità di componente esterno all’Amministrazione ; 

VISTA la nota prot. n. 1109/Gab del 06/03/2023 concernente la presa di servizio del signor
Filippo Bellanca, avvenuta in data 06/03/2023; 

VISTO il contratto individuale di lavoro, in corso di registrazione, stipulato in data 13 marzo
2023  tra  l’Assessore  On.  Nunzia  Albano  e  il  Sig.  Filippo  Bellanca   quale
componente  esterno  all’Amministrazione  regionale,  con  funzioni  di  componente
dell’Ufficio di Gabinetto  ed il relativo decreto di approvazione n. 32/Gab del 16
marzo 2023 nel quale sono determinati l’oggetto, la durata e gli obiettivi connessi
alla funzione, nonché il relativo trattamento economico accessorio, con effetti a far
data dal 01 marzo 2023

VISTA la nota prot.  n. 1025/Gab del 01/03/2023 con la quale l'Assessore  On.le Nunzia
Albano comunica di volersi avvalere, ai sensi dell’art.6 del D.P.Reg. n.  29 del 17
novembre 2018, della collaborazione della sig.ra ora Denise Marfia, istruttore C1 in
qualità di componente esterno all’Amministrazione ; 

VISTA la  nota  prot.  n.  1081/Gab  del  02/03/2023  concernente  la  presa  di  servizio  della
signora  Denise Marfia, avvenuta in data 01/03/2023;

VISTO il contratto individuale di lavoro, in corso di registrazione, stipulato in data 16 marzo
2023  tra  l’Assessore  On.  Nunzia  Albano  e  la  sig.ra  Denise  Marfia   quale
componente  esterno  all’Amministrazione  regionale,  con  funzioni  di  componente
della segreteria particolare  ed il relativo decreto di approvazione n. 31/Gab del 17
marzo 2023 nel quale sono determinati l’oggetto, la durata e gli obiettivi connessi
alla funzione, nonché il relativo trattamento economico accessorio, con effetti a far
data dal 01 marzo 2023

RITENUTO di dover procedere alla costituzione, ai sensi dell'art.  2 del D.P.Reg. n. 29 del 16
novembre 2018, degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro;

RITENUTO  di dover attribuire la retribuzione accessoria al personale appartenente al comparto 
dirigenziale e non dirigenziale.

RITENUTO  di dover determinare la nuova composizione dell’Ufficio di Diretta collaborazione
con le modificazioni e integrazioni sopra individuate                  

                                                           

 Ai sensi delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art.1

L’Ufficio  di  Diretta  collaborazione  dell’Assessore  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del
lavoro è così composto:



Ufficio di Gabinetto:

 Rosolino Greco, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale in quiescenza,
Capo di Gabinetto, con decorrenza dal  2 gennaio 2023;

 Vincenzo Cusumano, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, Capo di
Gabinetto vicario, con decorrenza dal  23 novembre 2022;

 Natale Tubiolo, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale, componente, con
decorrenza dal 17 novembre 2022;

 Gioacchino Trizzino,  istruttore  direttivo  dell'Amministrazione  regionale,  componente,
con decorrenza dal 6 dicembre 2022;

 Giuseppe Cannone, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, componente con
decorrenza dal 10 gennaio 2023

 Filippo Bellanca, istruttore esterno, componente con decorrenza 06/03/2023

Segreteria Tecnica:

 _    Rosalia Pipia, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, Capo della 
      Segreteria Tecnica con decorrenza 01 marzo 2023

 Ornella Infantellina, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale, componente,
con decorrenza dal 1 dicembre 2022;

 Rosa Maria Di Sclafani, istruttore direttivo dell'Amministrazione regionale, componente,
con decorrenza dal 6 dicembre 2022

 Salvatore  Caltagirone,  funzionario  direttivo  dell'Amministrazione  regionale,
componente, con decorrenza dal 15 dicembre 2022;

Segreteria Particolare:

 Vito  Raso,  esterno,   Segretario  Particolare  con  decorrenza  01/03/2023  incarico
dirigenziale esterno 

 Giacomo  Scala,  istruttore  direttivo  dell'Amministrazione  regionale,  componente,  con
decorrenza dal 25 novembre 2022;

 Francesco  Barranco,  istruttore  direttivo  dell'Amministrazione  regionale,  componente,
con decorrenza dal 6 dicembre 2022;

 Denise Marfia, istruttore esterno, componente con decorrenza 01/03/2023
 Antonio Tumminello,  istruttore direttivo dell'Amministrazione regionale, componente,  

con decorrenza dal 23 novembre 2022;

ART. 2

A supporto dei predetti Uffici è assegnato il seguente personale addetto alla guida della vettura di 
servizio dell’Assessore:

 Giuseppe Pecoraro, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, con decorrenza
dal 17 novembre 2022;
 Luigi De Giorgi, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal
17 novembre 2022;



ART. 3

L'articolazione dei predetti Uffici risulta essere la seguente, con gli incarichi,  decorrenze e  
indennità rispettivamente a fianco di ciascuno indicate:

Componenti Uffici di diretta collaborazione

Nominativo Funzione Qualifica Decorrenza Codice Fiscale Indennità 

Greco Rosolino Capo di Gabinetto
Dirigente in
quiescenza

02/01/2023 Non dovuta

Cusumano Vincenzo
Capo di Gabinetto

vicario
Dirigente 23/11/2022 23.240,00

Pipia Rosalia
Capo della Segreteria

Tecnica
Dirigente 01/03/2023 23.240,00

Raso Vito Segretario particolare Dirigente 01/03/2023 23.240,00

Tubiolo Natale componente Funzionario 17/11/2022 15.500,00

Caltagirone 
Salvatore

componente Funzionario 15/12/2022 15.500,00

Trizzino Gioacchino componente Istruttore 6/12/2022 12.900,00

Infantellina Ornella componente Funzionario 1/12/2022 15.500,00

Di Sclafani Rosa 
Maria

componente Istruttore 6/12/2022 12.900,00

Tumminello 
Antonio

componente Istruttore 23/11/2022 12.900,00

Scala Giacomo componente Istruttore 25/11/2022 12.900,00

Barranco Francesco componente Istruttore 6/12/2022 12.900,00

Cannone Giuseppe componente Istruttore 10/01/2023 12.900,00

Marfia Denise componente Istruttore 01/03/2023 12.900,00

Bellanca Filippo componente Istruttore 06/03/2023 12.900,00

Personale a supporto addetto alla guida dell’autovettura

Nominativo Funzione Qualifica Decorrenza Codice Fiscale Indennità 
De Giorgi Luigi Addetto alla guida Istruttore 17/11/2022 15.500,00
Pecoraro Giuseppe Addetto alla guida Istruttore 17/11/2022 15.500,00

Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito web dell'Assessorato ai  sensi  dell'art.  68 della  L.R.
21/2014 e ss.mm.ii, sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi
dell'art.  9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e al Dipartimento regionale della Funzione
Pubblica e del Personale per i conseguenziali adempimenti.
 

Palermo, 17.03.2023

L’ ASSESSORE
          On. Nunzia Albano


	
	Ai sensi delle vigenti disposizioni

		2023-03-17T14:43:42+0100
	NUNZIA ALBANO




